
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  27-07-2020  (punto N  44 )

Delibera  N 980 del   27-07-2020

 Proponente
FEDERICA FRATONI
DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)
 Dirigente Responsabile  Bernardo MAZZANTI
 Estensore  SIMONETTA RUGGIERO
 Oggetto
"L.r. 45/2020 - Colonna mobile regionale: individuazione delle disposizioni regionali compatibili e 
approvazione dello schema di convenzione con al Città metropolitana di Firenze

 Presenti
 VITTORIO BUGLI VINCENZO 

CECCARELLI
STEFANO CIUOFFO

 FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO MARCO REMASCHI
 STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI

 Assenti
 ENRICO ROSSI

ALLEGATI N°4

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

1 Si Cartaceo+Digitale Elenco convenzioni
2 Si Cartaceo+Digitale Convenzione
3 Si Cartaceo+Digitale tabella A voci di spesa
4 Si Cartaceo+Digitale Tabella B Rendicontazione



 MOVIMENTI CONTABILI
 Capitolo Anno Tipo Mov.  N. Movimento Variaz. Importo in Euro
U-42830 2020 Prenotazione 10000,00



LA GIUNTA

Visto il Decreto legislativo 2/01/2018 n. 1 “Codice della Protezione civile” e successive modifiche 
ed integrazioni;

Visto il Decreto legislativo 3/07/2017 n. 117 “Codice del Terzo Settore” e successive modifiche ed 
integrazioni;

Vista la legge regionale n. 45 del 25/06/2020 “Sistema regionale della protezione civile e disciplina 
delle relative attività, pubblicata sul Burt n. 58 del 26/06/2020, entrata in vigore l’11/07/2020;

Preso  atto  che  in  base  all’articolo  28  LR  45/2020,  la  Giunta  regionale  adotta  entro  sei  mesi 
dall’entrata  in  vigore  della  legge,  le  deliberazioni  riportate  nell’articolo  stesso,  tra  cui  quella 
prevista dall’articolo 19 comma 3, per disciplinare in particolare le modalità di partecipazione alla 
colonna mobile regionale nonché la sua organizzazione; 

Visto che in base all’articolo 30 LR 45/2020 fino alla approvazione dei provvedimenti attuativi 
previsti dal citato articolo 28, continuano a trovare applicazione le disposizioni previgenti approvate 
in base alla LR 67/2003; 

Preso atto che per quanto attiene alla colonna mobile della Regione Toscana (CMRT), la Giunta 
aveva approvato nel corso degli anni vari atti circa la sua organizzazione, partecipazione e gestione 
(delibere n. 439/2007, n. 813/2009, n. 422/2010, n.  1006/2013, n.  1040/2014, n. 1249/2018, n. 
1041/2019);

Considerato  in  particolare  che  per  la  partecipazione  alla  colonna  mobile  era  prevista  la 
sottoscrizione di apposita convenzione;

Tenuto conto che la previgente disciplina non risulta ad oggi del tutto compatibile con la nuova 
normativa nazionale di protezione civile prevista dal Codice;

Considerato il termine di sei mesi previsto dall’articolo 28 comma 3 LR 45/2020 per l’attuazione 
anche dell’articolo 19 comma 3, relativamente a tutti gli aspetti di partecipazione ed organizzazione 
della colonna mobile;

Ritenuto, nelle more dell’approvazione di tale delibera, di individuare quelle parti della previgente 
disciplina, compatibili con le disposizioni previste dal Codice di protezione civile e da quello del 
Terzo  Settore,  essenziali  ai  fini  della  eventuale  attivazione  della  colonna  mobile  regionale  in 
occasione o in previsione degli eventi di cui all’articolo 7 comma 1 lettera b) e c) del Codice;

Considerato che comunque quanto previsto dalla delibera in oggetto potrà essere rivisto da quella 
prevista  dall’articolo 28 comma 3 LR 45/2020, nell’ambito della  più generale  disciplina che la 
Regione vorrà dare alla colonna mobile alla luce anche delle altre delibere di cui al citato articolo;

Vista la emergenza epidemiologica in corso da fine gennaio (DCM del 31/01/2020 “Dichiarazione 
dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili” ed i successivi atti nazionali posti in essere per affrontare 
l’emergenza COVID-19)  e le attività svolte dal Settore Protezione civile a supporto del Soggetto 
attuatore della  Regione Toscana,  nominato con decreto del  Capo Dipartimento della  protezione 
civile nazionale del 27/02/2020 nella persona del Presidente della Giunta regionale;

Preso atto in particolare delle attività svolte da tale Settore per il ritiro, deposito e distribuzione ad 
enti ed amministrazioni del territorio regionale delle mascherine filtranti, sia acquistate direttamente 



dalla Regione che fornite dallo Stato, destinate alla comunità o comunque per uso diverso da quello 
degli operatori sanitari, dal 17/03/2020 a tutt’oggi (decreti dirigenziali n. 5504 del 17/04/2020 e 
9377 del 17/06/2020);

Preso  atto  che  tale  attività  ha  avuto  come  area  di  intervento  per  le  operazioni  di  deposito  e 
distribuzione ai  rappresentanti  di  enti  ed amministrazioni,  una porzione del magazzino “CO La 
Chiusa” di proprietà della Città Metropolitana di Firenze;

Preso atto altresì che con la Provincia di Firenze era stato sottoscritto un accordo il 12 maggio 2006 
per  l’integrazione  e  l’utilizzo  delle  risorse  (umane,  strumentali  e  beni  immobili)  in  materia  di 
protezione civile, con cui in particolare la predetta porzione del magazzino “CO La Chiusa” era 
stata messa a disposizione della Regione ed è stata utilizzata in questi anni, a titolo gratuito, per il 
deposito dei materiali e mezzi regionali che fanno parte della colonna mobile di protezione civile; 

Dato atto dell’impegno e della disponibilità in questi mesi di emergenza dal personale della Città 
Metropolitana di Firenze che ha consentito alla Regione di svolgere le attività necessarie per la 
distribuzione  delle  mascherine,  utilizzando gli  spazi  e  le  strutture  e  le  macchine  operatrici  del 
magazzino “CO La Chiusa”;

Ritenuto inoltre di approvare uno schema di convenzione che tenga conto di quanto svolto finora 
dalla  Città  Metropolitana  di  Firenze  e  che  consenta  al  Settore  Protezione  civile  regionale  di 
proseguire  nelle  attività  di  assistenza  alla  popolazione  richieste  dalla  perdurante  emergenza 
epidemiologica;

Ritenuto di destinare, con riferimento al periodo compreso tra la data formalmente risultante per la 
distribuzione delle mascherine e quindi l’utilizzo del magazzino “CO La Chiusa” (17/03/2020) e il 
31/12/2020, sul  capitolo  42830  competenza  pura  annualità  2020,  l’importo  massimo  di  euro 
10.000,00 per il rimborso delle spese previsto dall’art. 7 dell’allegata convenzione, secondo le voci 
di  spesa  ammissibili  specificate  nell’allegato  4  della  medesima,  dando  atto  che  è  in  corso  la 
variazione  di  bilancio  in  via  amministrativa  con storno  a  nuovo  capitolo  ai  fini  della  corretta 
classificazione economica della spesa;

Ritenuto di dare mandato alla competente struttura regionale di adottare gli atti  necessari  a dare 
attuazione alla presente delibera;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”.

Vista la legge regionale del 23 dicembre 2019 n. 81 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022;

Vista la Delibera di Giunta regionale n. 1 del 07/01/2020 "Approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento  al  Bilancio  di  Previsione  2020-2022  e  del  Bilancio  Finanziario  Gestionale 
2020-2022; 

A voti unanimi;

DELIBERA

1.di individuare, nelle more dell’approvazione della delibera prevista dall’articolo 28 comma 3 LR 
45/2020  per  l’attuazione  anche  dell’articolo  19  comma  3,  relativamente  a  tutti  gli  aspetti  di 
partecipazione ed  organizzazione della  colonna mobile,  quelle  parti  della  previgente  disciplina, 
compatibili  con  le  disposizioni  previste  dal  Codice  di  protezione  civile  e  da  quello  del  Terzo 



Settore, essenziali ai fini della eventuale attivazione della colonna mobile regionale in occasione o 
in  previsione  degli  eventi  di  cui  all’articolo  7 comma 1 lettera  b)  e  c)  del  Codice,  così  come 
riportate nell’allegato 1 al presente atto;
2.di dare atto che per gli aspetti finanziari, non vengono previste spese ulteriori e diverse rispetto a 
quelle  già  eventualmente disposte con atti  precedenti  in merito  ai  singoli  argomenti  individuati 
nell’allegato 1;
3.di  dare  atto  che  quanto  previsto  dalla  delibera  in  oggetto,  potrà  essere  modificato  da  quella 
prevista dall’articolo 28 comma 3 LR 45/2020, nell’ambito della generale disciplina che la Regione 
vorrà dare ai vari aspetti previsti dal citato articolo;
4.di  approvare lo schema di convenzione con la Città Metropolitana di Firenze e la Regione per 
l’utilizzo  del  magazzino  “CO La  Chiusa”  al  fine  di  proseguire  nelle  attività  di  assistenza  alla 
popolazione richieste dalla perdurante emergenza epidemiologica, come riportato nell’allegato 2;
5.di  destinare,  con  riferimento  al  periodo  compreso  tra  la  data  formalmente  risultante  per  la 
distribuzione delle mascherine e quindi l’utilizzo del magazzino “CO La Chiusa” (17/03/2020) e il 
31/12/2020, sul  capitolo  42830  competenza  pura  annualità  2020,  l’importo  massimo  di  euro 
10.000,00 per il rimborso delle spese previsto dall’art. 5 dell’allegata convenzione, secondo le voci 
di spesa ammissibili specificate nell’allegato 3 della medesima, riportando gli importi secondo lo 
schema di cui all’allegato 4, dando atto che è in corso la variazione di bilancio in via amministrativa 
con storno a nuovo capitolo ai fini della corretta classificazione economica della spesa;
6.di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie, è comunque subordinato al rispetto dei vincoli 
derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio e dalle disposizioni operative stabilite dalla 
Giunta regionale in materia e all’esecutività della variazione di bilancio richiamata al punto 5;
7.di dare mandato al competente Settore di adottare gli atti necessari a dare attuazione alla presente 
delibera;
8.di comunicare il presente provvedimento a tutti i soggetti che fanno parte del sistema regionale di 
protezione civile ed in particolare per la convenzione di cui al punto 4 alla Città Metropolitana di 
Firenze.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti  amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell'art. 18 della L.R. 23/2007.

Segreteria della Giunta
Il Direttore Generale

Antonio Davide Barretta
Il Dirigente Responsabile
Bernardo Mazzanti

Il Direttore
Giovanni Massini


